

حامیان مورالس به خیابان‌ها آمدند

اوو مورالس همچنان خود را رئیس‌جمهور بولیوی می‌داند زیرا به گفته او، مجمع قانونگذاری این کشور هنوز استعفای وی را نپذیرفته است. در حالی که روس‌ها درباره تشدید ناآرامی‌ها هشدار داده‌اند، شهر لاپاز با یخ‌تخت بولیوی شاهد ورود هواداران مورالس به خیابان‌ها و درگیری آنها با پلیس ضدشورش بود. دولت موقت بولیوی به ریاست جنین آنی‌سز و قانونگذاران از حزب رئیس‌جمهور بر کنار شده بولیوی، برای برگزاری انتخابات جدید به توافق رسیده‌اند، انتخاباتی که البته اوو مورالس رئیس‌جمهور مجبور به کناره‌گیری این کشور از شرکت در آن منع شده است. در جلسه آخر شب پنج‌شنبه سنای بولیوی، رئیس سنا که عضوی از حزب جنبش سوسیالیسم مورالس است با توافق برای برگزاری انتخابات جدید خبر داد و گفت که امروز یک روز تاریخی است که ما توانستیم بین دولت و اپوزیسیون برای برگزاری هر چه سریع‌تر یک انتخابات به توافق برسیم و اجازه دهیم کشورمان به صلح برسد و از همه مهم‌تر از دموکراسی دفاع کنیم.
باین حال رئیس‌جمهور موقت بولیوی که از سه‌شنبه‌قبل، بعد از خروج مورالس زمام امور را در دست گرفته، گفته که مورالس صلاحیت شرکت در انتخابات برای کنگره بولیوی را در اختیار دارد می‌تواند برای انتخابات نامزد معرفی کند او گفت: «آنها باید دنبال فردی برای معرفی به عنوان نامزد خودشان بگردند.» خانم آنی‌سز، که سه روز پیش به عنوان رئیس‌جمهور موقت سوگند یاد کرده همچنین گفته که مورالس به خاطر دستکاری در انتخابات، «قرار بذلانه از کشور» و اینکه برخلاف قوانین بناهندگی، به اظهار نظر سیاسی ادامه داده، مرتکب قانون شکنی شده و باید تحت پیگرد قرار گیرد. این در حالی است که مورالس روز پنج‌شنبه در مصاحبه با اسوشیتدپرس، امریکا تایید توطنه‌گر بزرگ خوانده و گفته که در پشت پرده کودتا و خروج اجباری وی از لاپاز دست داشت. مورالس گفته است: «مجمع هنوز استعفای من را رد یا تأیید نکرده است، پس چیزی انجام نشده است. اگر آنها استعفا مرا تأیید یار نکرده‌اند پس باید بگویم هنوز من رئیس‌جمهور هستم.»
امریکا تایید کرد که اگر این به آرام شدن شرایط کشور منجر شود به بولیوی باز خواهد گشت. هرچند روس‌ها رئیس‌جمهور موقت بولیوی را به رسمیت شناخته‌اند و سرگئی ریابکف، معاون وزیر خارجه روسیه گفته که مسکو ستانوتو جنین آنی‌یز (نایب رئیس سنای بولیوی) را به عنوان رئیس‌جمهور موقت بولیوی به رسمیت می‌شناسد ولی آنها درباره وخامت اوضاع در این کشور هشدار داده‌اند. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، روز پنج‌شنبه گفت که بولیوی در استانه آشوب قرار دارد و تأکید کرد که این کشور در پی استعفا اوو مورالس، رئیس‌جمهور پیشین بولیوی، دچار خلأ قدرت شده است. پوتین در جمع خبرنگاران در حاشیه نشست بریکس گفت که امیدوار است هر کسی که در بولیوی بر سر قدرت بیاید به‌هکاری یا مسکو ادامه بدهد. شواهد نیز نشان می‌دهد که حامیان مورالس قصد ندارند به این زودی میدان را به نفع مخالفان وا خالی کنند. پس از آنکه چهارشنبه شب پلیس ضدشورش با صدها نفر از هواداران مورالس که علیه آنی‌یز دست به تجمع زده بودند درگیر شد، روز پنج‌شنبه هم هواداران مورالس نظارات تازیانه را آغاز کرده و به سمت ساختمان‌های دولتی حرکت کردند. در شهر لاپاز، پایتخت بولیوی هواداران مورالس با پلیس ضد شورش درگیر شدند. معترضان در حال حرکت به سمت کاخ ریاست جمهوری بولیوی بودند اما پلیس با شلیک گاز اشک‌آور آنها را متفرق کرد. به نوشته رسانه‌های محلی، برخی از معترضان از تخته‌های چوبی و ورق‌های فلزی به عنوان سلاح استفاده پیدا کردند. در بیانیه آمده است: «نیاد اجازه می‌دهیم تجمع کردند. مورالس، به مقام‌های دولتی هشدار داده که دست خود را به خون مردم آلود نکنند. مورالس همچنین به اسوشیتدپرس گفته که برخی نظامیان قصد دارند علیه افسرانی که ضد او «کودتا» کردند، شورش کنند.

واکنش

مرجعیت عراق: خواسته‌های معترضان آن‌طور که باید، محقق نشده‌است

مرجع عالیقدر شیعیان عراق روز جمعه اعلام کرد که خواسته‌های معترضان به ویژه تعقیب فاسدان اصلی، آن‌طور که باید، تا به امروز محقق نشده است. به گزارش روزنامه بغداد الیوم، احمد الصافی، نماینده آیت‌الله العظمی سید علی سیستانی، مرجعیت عالی دینی عراق بیانیه ایشان را در خطبه نماز جمعه پدا کرد. در این بیانیه آمده است: «نیاد اجازه مداخله طرف خارجی در تظاهرات عراق داده شود. مداخله خارجی هشدار را نسبت به خطر آن بزرگ ایجاد می‌کند.» الصافی تصریح کرد: «خواسته‌های معترضان به ویژه تعقیب فاسدان اصلی، انطور که باید، تا به امروز محقق نشده است. تردیدهایی نسبت به میزان جدیت حاکم‌های گروه‌های سیاسی در اجرای خواسته‌های تظاهر کنندگان وجود دارد. ما مخالف تعلل روزیدن از سوی دولت در اجرای خواسته‌های تظاهر کنندگان هستیم. در این بیانیه، مرجعیت خواهان قانون انتخابات منصفانه و غیر جانبدارانه‌ای برای «تغییر جریان حاکم» شده است.

وی تأکید کرد: «تمامی گروه‌های سیاسی، کشور را به غنیمتی برای خود تبدیل کرده‌اند و مردم به تنهایی وارد نبرد برای تحقق اصلاحات شده‌اند. تظاهر کنندگان برای راهایی از فساد و خرابی، راهی جز تظاهرات پیدا نکردند.» مرجعیت عالی دینی در عراق تأکید کرد: «آنچه بعد از اعتراضات رخ خواهد داد، همانند قبل از آن نخواهد بود. ما اعتراضات را تأیید کرده و بر پایبندی به مسالمت‌آمیز بودن آن تأکید می‌کنیم. مرجعیت عالی دینی همچنین حمله به تظاهرکنندگان را محکوم کرده و خواهان مجازات عاملان این امر شده است.»

در این بیانیه آمده است: «دولت مشروعیّت خود را از مردم و نه طرف دیگری می‌گیرد. مرجعیت بر تدوین قانون جدیدی برای کمیساریای انتخابات تأکید و اعلام کرد: چشم‌پوشی برخی از فساد برخی دیگر به حدی رسیده است که دیگر قابلیت تحمل ندارد.»

آمار کشته‌ها دقیق نیست

سندھو وزارت کشور عراق در سخنانی در واکنش به آمار منتشر شده درباره کشته‌های تظاهرات کشورش اظهار کرد که این عدد و ارقام دقیق نیست. به گزارش ایسنا، به نقل از سومریه نیوز، سر تیپ خالد المحنا خاطر نشان کرد، نیروهای امنیتی عراق به معترضان حمله نمی‌کنند و دستگاه‌های امنیتی هیچ نگرانی نسبت به فراخوان‌ها برای برگزاری تظاهرات امروز (جمعه) ندارند.

از سوی دیگر، سندع الحدیثی، سخنگوی کابینه عراق اعلام کرد که دولت این کشور هزار و ۶۵۰ معترض را که در جریان تظاهرات بازداشت شده بودند، آزاد کرد. وی افزود، پرونده ۶۶ افسر نیز به دادگاه ارجاع داده شده‌است. الحدیثی در ادامه تصریح کرد: گروه‌های مسلح از اوضاع حاکم بر کشور برای ربودن شهروندان سوءاستفاده می‌کنند و دولت متعهد به پیگیری این اقدام و مجازات ناقضان حقوق بشر است.

در همین حال نجاج الشمری، وزیر دفاع عراق در سخنانی در واکنش به کشته شدن معترضان عراقی اظهار کرد: اسلحه‌ای که نیروهای امنیتی عراق استفاده می‌کنند می‌تواند افراد را از فاصله ۷۵ تا ۱۰۰ متری مورد هدف قرار دهد و این سلاحی است که از سوی نیروهای امنیتی در سراسر جهان مورد استفاده قرار می‌گیرد. وی افزود، این در حالی است که در میان معترضان کشته شده، افرادی هستند که از فاصله ۲۰۰ متری به آنها شلیک شده‌است. الشمری تصریح کرد که پس از کالبدشکافی توسط پزشکی قانونی و خارج کردن گلوله‌های وارد شده به اجسادشان، متوجه شدیم که این گلوله‌ها از سوی هیچ یک از نهادهای عراقی و دولت وارد کشور نشده است. این گلوله‌های شلیک شده به صورت مبهمی وارد عراق شده‌اند.

شنبه ۲۵ آبان ۱۳۹۸ | ۱۸ دی‌ماه ۱۴۴۱

گزارش یک

پایگاه امریکادر سوریه در دست روس‌ها

۵ هفته بعد از اعلام خروج امریکا از شمال سوریه، روس‌ها نیروهای خود را در پایگاه امریکا مستقر کردند



بالگردهای جنگی و نیروهای نظامی روسیه در پایگاه پیشین امریکایی‌ها در شمال سوریه مستقر شدند تا روس‌ها بدون سر و صدا پایگاه‌های امریکا در سوریه را بگیرند، با این تفاوت که حضور روس‌ها در خاک سوریه با هماهنگی دولت مرکزی در دمشق انجام شده است. پنج هفته بعد از اعلام خروج نیروهای امریکایی از شمال سوریه که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا آن را اعلام کرد، روسیه بالگردهای نظامی و نیروهای خود را وارد یک پایگاه هوایی در نزدیکی شهر «کوبانی» کرد که نیروهای امریکا آن را ترک کرده‌اند. در ویدئویی که شبکه تلویزیونی روزیوز آن را منتشر کرده، بالگردهای روس در حال پرواز به سمت پایگاه هوایی سوریه در شمال استان حلب در نزدیکی مرز با ترکیه نشان داده می‌شود. این شبکه گفته که این نیروها و تجهیزات برای

خبر

اردوغان: برای پاتریوت، از اس ۴۰۰ نمی‌گذریم

کاملاً اشتباه است. برای ما مهم است که اس ۴۰۰ را در سیستم دفاعی مان داشته باشیم. ما اس ۴۰۰ و پاتریوت‌ها را خریداری می‌کنیم زیرا در پی گسترش سیستم دفاعی مان به شیوه‌ای متفاوت هستیم. این راهبرد نیروهای مسلح ماست.» رئیس‌جمهور ترکیه انتخاب بین روسیه و امریکا در راستای سیاست خارجی انکارا رد کرد و گفت: «سیاستمدارانی هستند که از من می‌پرسند، چه کسی دشمن است: امریکا یا روسیه. من دشمن نمی‌خواهم بلکه خواستار دوستی با امریکا و روسیه هستم. این هدف ماست و گام مطابق به سوی آن را برمی داریم.» وی گفت که از همتای امریکایی خود در ارتباط با مناقشات درباره جنگنده‌های «ف۳۵» و «اس ۴۰۰» بازخورد بهتری دریافت کرده است. اردوغان درباره علت برخی اختلافات بین دو کشور به خبرنگاران گفت: «حلقه افراد ضد ترامپ به شدت در تلاش هستند تا روابط ما را تخریب کنند.»

تداوم اعتراضات به‌رغم توافق بر سر نخست‌وزیری لبنان

آن دولت تا چند روز آینده تشکیل شود. وی بر اهمیت همکاری هیئت‌های اقتصادی در حل و فصل تحولات ناشی از حوادث کنونی تأکید کرد و گفت: «نیروهای امنیتی در حال بازگشایی راه‌ها هستند تا امکان رفت و آمد بین مناطق مختلف تسهیل شود و چرخ اقتصادی، که گره به‌تدریج، حرکت کند.» به‌رغم توافق جریان‌های سیاسی لبنان بر سر تعیین نخست‌وزیر، برخی معترضان که با این تصمیم مخالف بودند به نشانه اعتراض شب بر سر یک گزینۀ واحد برای نخست‌وزیری به توافق رسیدند. به گزارش شبکه‌المیادین، توافق بر سر نخست‌وزیری صفدی در ملاقات سعد حریری، رهبر حزب جریان المستقبل با علی حسن خلیل، نماینده جنبش امل و حسین الخلیل، نماینده حزب‌الله لبنان به دست آمد. بر اساس این گزارش، حزب جریان ملی آزاد، از احزاب عمده مسیحی لبنان نیز از پیشنهاد حمایت کرده است. محمد صفدی، بازرگان و از سیاستمداران سنی لبنان است، ۷۵ سال دارد و در دولت‌های قبلی لبنان، سمت‌های وزیر اقتصاد و وزیر دارایی و تجارت را بر عهده داشته است. او در حال حاضر، نماینده پارلمان لبنان است. به گزارش پایگاه خبری النسر، میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان روز پنج‌شنبه ابراز امیدواری کرد که در پی برطرف شدن موانع انتصاب مأمور تشکیل کابینه و فرآیند تشکیل



نوشدارویی برای اعتراضات لبنان

یک ماه از اعتراضات در لبنان می‌گذرد و حالا بعد از دو هفته‌ای که سعد حریری از مقام نخست‌وزیری این کشور استعفا داد، به نظر می‌رسد که توافق اولیه بین احزاب عمده برای تشکیل دولت با نخست‌وزیر جدید به دست آمده است. نامی که رسانه‌های لبنانی از او به عنوان نخست‌وزیر جدید مطرح یاد کرده محمد الصفدی است و گفته شده که توافق با نخست‌وزیری او بعد از دیدارهای این چند هفته بین سیاستمداران به خصوص جلسه مشترک روز جمعه بین حریری با علی حسن خلیل، وزیر اقتصاد و معاون سیاسی جنبش امل و حاج حسین الخلیل، معاون سیاسی حزب‌الله، به دست آمده است. هرچند که امل و حزب‌الله بعد از انتشار این خبر واکنشی نشان ندادند و عمدتاً رسانه‌های وابسته به جریان المستقبل این خبر را منتشر کرده‌اند اما به نظر می‌رسد که اولین گام برای تشکیل دولت جدید برداشته شده و باید دید این دولت می‌تواند اعتراضاتی را آرام کند که در این یک ماه عملاً لبنان را فلج کرده بود.

شاید تجمع معترضان در مقابل خانه الصفدی واقع در شهر طرابلس اولین واکنش به انتشار خبر نامزدی او برای پست نخست‌وزیری بود. این واکنش نه می‌تواند خبری خوب برای الصفدی باشد و نه خبری خوب برای کل لبنان چرا که شدت بحران در این کشور به جایی رسیده که الیاس بو صعب، وزیر دفاع، نسبت به آن هشدار می‌دهد و می‌گوید که تنش در خیابان‌ها و بستن مسیرها جنگ داخلی ۱۹۷۵ را در ذهن تداعی می‌کند. هشدار او اشاره‌ای است به تحرکات احزاب و گروه‌های فتنه‌گری که از اول نیز در بحران نقش داشتند و با دو هدف انتقام‌گیری از رقبا و کسب قدرت از نارضایتی عمومی بهره‌برداری می‌کنند. چه‌رچه‌ای مثل سمیر جمیع با ولید جنبلاط از جمله کسانی بودند که چندان دل خوشی از ترکیب دولت لبنان نداشتند و برای کسب قدرت و سهم بیشتری از کرسی‌های دولت از ابتدای کار با اعتراضات همراه شدند و خواستار سقوط دولت شده بودند. به همین جهت است که برخی از تحلیلگران تجمع اعتراضی در مقابل خانه الصفدی را به تحریک آن دسته از گروه‌های سیاسی می‌دانند که تحت لوای یک دولت تکنوکرات به دنبال کنار زدن رقبا و کسب بیشترین کرسی‌های وزارتی هستند. به این ترتیب، الصفدی در صورت قبول پست نخست‌وزیری مبارزاش را با گروه‌های سیاسی فرصت‌طلب حتی قبل از دست آوردن این پست شروع کرده و بایدانتظار مبارزهای سخت‌تر از این را بعد از رأی اعتماد پارلمان داشته باشد.

یک سوی دیگر بحران بی‌شک مشکلات اقتصادی لبنان است. تردیدی نیست که تمامی معترضان در یک ماه اخیر به تحریک احزاب و گروه‌ها واردخیابان‌های لبنان نشده بودند بلکه بخش قابل توجهی از آنها به دلیل مشکلات اقتصادی کشور بود که به اعتراضات پیوسته بودند. کارنامه الصفدی نشان می‌دهد که او تجربه کافی در زمینه اقتصاد دارد. جدای از اینکه الصفدی یکی از بازگاران بنام لبنانی است، در سال ۲۰۰۸ و در کابینه فؤاد سنوره متصدی وزارت حمل و نقل بود، در سال ۲۰۰۹ و در همین کابینه وزارت اقتصاد و تجارت ملی را به عهده داشت و از سال ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۴ وزیر دارایی در دولت نجیب میقاتی بود. بنابراین، الصفدی فرد ناشناسی با مشکلات اقتصادی لبنان نیست اما باید توجه داشت که رفع این مشکلات چندان هم آسان نیست. آمارها نشان می‌دهد که بدهی داخلی و خارجی لبنان دائماً سیر صعودی داشته چنان که از میزان ۷۷ میلیارد و ۱۷ میلیون دلار در سال ۲۰۱۷ به رقم ۸۵/۵ میلیارد دلار در سال بعد رسیده و پیش‌بینی می‌شود که بدهی این کشور به بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار برسد. این میزان بدهی برای کشور کوچکی مثل لبنان با جمعیت ۴ میلیون و ۲ میلیون آواره سوری و رشد اقتصادی کمتر از ۱/۵ درصد و فساد گسترده از جمله مشکلات عمده در پیش روی الصفدی هستند که نمی‌توان انتظار داشت او با تمام تجربه کاری خود بتواند در کوتاه مدت از پس حل این مشکلات برآید. به این ترتیب، الصفدی علاوه بر رویارویی با گروه‌های سیاسی فرصت‌طلب باید به فکر این مشکلات نیز باشد که پایه و اساس اعتراضات یک ماه گذشته هستند و دست کم باید در کوتاه‌مدت فکری به حال بپهود وضع معیشتی مردم بکند تا دست کم با کاهش اعتراضات مجالی برای یافتن راه‌حل بلند مدت به دست بیآورد. در هر صورت، توافق انجام شده بر سر تشکیل کابینه ترکیبی از تکنوکرات‌ها و سیاستمداران با ریاست الصفدی است تا هم راه‌حل عملی برای حل مشکلات به دست بیاید و هم اینکه احزاب در اجرای تصمیمات دولت مشارکت داشته باشند. شاید این ترکیب بتواند نوشدارویی برای حل مقطعی مشکلات باشد اما باید توجه داشت که حل بلندمدت این مشکلات با وجود رهبران و گروه‌های سیاسی فرصت‌طلب کار چندان آسانی برای الصفدی یا هر تکنوکرات دیگری نیست.

اخبار و گوناگاه

■ **گمانه‌زنی درباره اخراج کارمند ایرانی تبار وزارت خارجه امریکا** مقامات وزارت خارجه امریکا تلاش کردند کارمند ایرانی‌تبار خود را در رسانه‌ها بدنام کرده و سپس اخراج کنند. به گزارش اسوئتیک، بنابر اعلام بایروس مستقده وزارت خارجه امریکا، این گزارش طبق درخواست چند کارمند معرفی نشده وزارت خارجه و همچنین کمیته‌های کنگره تهیه شده است. گزارش دفتر بایروس کل وزارت خارجه امریکا قرار است روز پنج‌شنبه منتشر شود. در این گزارش تصریح شده یکی از دلایل اخراج «سحر نوروززاده» از وزارت خارجه امریکا ایرانی‌تبار بودن او بوده و او هدف کنونی تیزی مقام‌های وزارت خارجه امریکا از جمله «رایان هوک»، نماینده ویژه دولت امریکا در امور ایران قرار گرفته است.

شهادت جوان شیعه اهل قطیف در زندان سعودی

منابع عربستانی از شهادت «حسین عبدالعزیز آل‌ریع» زندانی شیعه اهل قطیف، بر اثر شکنجه خبر دادند. به نوشته حساب کاربری «ناشط قطیفی» در توئیتر، که به موارد نقض حقوق بشر علیه شیعیان عربستانی می‌پردازد، زندان «مباحث» در منطقه «جده» در غرب عربستان واقع شده و از بدنام‌ترین زندان‌های رژیم سعودی محسوب می‌شود. به گفته وی، «حسین آل ریج» از زمان دستگیری مدام تحت شکنجه قرار گرفته، مدت‌های طولانی در سلول افرادی نگه داشته شده و از بسیاری حقوق و قوانین بین‌المللی محروم بود.

■ **الحوثی: انتلاف سعودی و مزدورانش اقتصاد یمن را نابود کرده‌اند** عضو شورای عالی سیاسی یمن گفت که گزارش بانک جهانی از سعودی و مزدورانش را به دلیل نابود کردن اقتصاد یمن و رنج همه مردم این کشور رسوا می‌کند. به گزارش فارس، «محمد علی الحوثی» عضو شورای عالی سیاسی یمن از مجلس نمایندگان و دولت نجات ملی یمن شده است که در توئیتر، که به موارد نقض حقوق بشر علیه شیعیان و گزارش‌های مرتبط با یمن با هدف رسوا کردن کشورهای انتلاف و مزدوران آنها به یمن برگزاکرند. وی تأکید کرد که بررسی گزارش بانک جهانی و گزارش‌های مربوطه از سوی مجلس نمایندگان و دولت یمن این است که کشورهای انتلاف و مزدوران آنها در برابر مردم یمن رسوا کند تا آنها به‌طور قاطع و طبق آمار بداندند که دشمن متجاوز و مزدورانش باعث در همه یمنی‌ها از جمله آنهایی هستند که تحت اشغالگری به سر می‌برند.

نظامی امریکایی از این کشور بستگی دارد و با خروج آنها این کشور باثبات می‌شود. به گفته میزنیتسف، امریکا اقدامات خود برای مقابله با ابتکارات روسیه و سوریه برای بازگشت آوارگان سوری از مناطق مرزی و نیز کشورهای همسایه به خانه‌های‌شان را کنترل نیروهای دولتی سوریه است که متحد مسکو هستند. یک بازرس پلیس نظامی به شبکه روزیوز داد گفت: «ما وارد این پایگاه شدیم و محیط داخلی و منطقه تحت کنترل گرفتیم. اکنون سربازان در حال بررسی تک تک ساختمان‌ها هستند تا مطمئن شوند هیچ‌گونه شی، انفجاری یا غافل‌گیرکننده‌ای در آن باقی نمانده است.» در قلم بخش شده از این پایگاه، تجهیزات تصمیم می‌گیریم که با ارتش روسیه است تا بتوانند در پروازهای مداوم امنیت منطقه را برای نیروهای زمی مستقر در منطقه تا مرز ترکیه و نیز برای شهروندان سوری تأمین کنند.»

باز این حال، وزیر دفاع امریکا گفته که واشنگتن

کاخ سفید نیز بیانیه‌ای را با لحن قاطعانه‌تر از دو رئیس‌جمهور منتشر کرد که در آن نوشته شده بود: «برای رسیدن به پیشرفت در جناح‌های دیگر، حل موضوعاتی مربوط به خرید سامانه دفاع هوایی ۴۰۰ روسیه داشتند، توضیحی ندادند. پیش‌تر خبرگزاری رویترز گزارش کرده بود که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا روز چهارشنبه، اردوغان را وادار به صرف نظر از خرید سامانه دفاع موشکی اس ۴۰۰ روسیه کرد و آن را یک «چالش بسیار جدی» برای روابط دوجانبه توصیف کرد.

ترامپ در کنفرانس خبری مشترک با اردوغان گفته بود: «دستیابی ترکیه به تجهیزات نظامی پیشرفته روسیه همچون اس ۴۰۰، چالش بسیار جدی را برای ما به وجود آورده است و ما به‌طور مداوم در این خصوص بحث می‌کنیم. امروز درباره تألفی‌جوبانه، فروش اف۳۵ به انکارا ممنوع اعلام کرد و این کشور را از پروژه تولید این جنگنده‌ها خارج کرد.

مناطق، نگرانی مقامات این کشور را در پی داشته است. به گزارش شبکه روسیا الیوم، الیاس بوصب، وزیر دفاع لبنان روز جمعه در سخنانی نسبت به دامنه اعتراضات در این کشور، عنوان داشت: «تنش در خیابان‌ها و بستن مسیرها جنگ داخلی را که در سال ۱۹۷۵ رخ داد، در ذهن تداعی می‌کند. اوضاع بسیار خطرناک است.» وی به رخ داده‌های متعددی از جمله تلاش معترضان برای ایجاد دیوارهایی در اتوبان اصلی ساحلی اشاره کرد. بوصعب تصریح کرد: «ارتش و دستگاه‌های امنیتی نمی‌توانند هیچ فردی را که به فکر انجام اقدامات خشونت‌آمیز است، بپذیرند.» اعتراضات در لبنان از یک ماه پیش در واکنش به فساد دولتی و مشکلات معیشتی شروع شد و به‌رغم برکناری سعد حریری، این اعتراضات همچنان ادامه دارد. معترضان خواستار پایان یافتن فساد گسترده و سوءمدیریت از جانب طبقه سیاسی هستند که به مدت سه دهه بر کشور حاکم است. بحران اقتصادی در لبنان پس از شروع اعتراضات تشدید شده است و با خروج قطع همکاری‌های عربی از بانک‌های لبنان و سرع کمک‌های مالی امریکا و اروپا، این کشور وارد بحران جدیدی شده است. امریکا و رژیم صهیونیستی و برخی رژیم‌های عربی با دامن زدن به اعتراضات لبنان، تلاش دارند نفوذ گروه‌های مقاومت در این کشور را تضعیف کنند.